[image: image1.jpg]

 Челябинская область
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 25 мая 2011 года № 63
«Об утверждении Положения
«О порядке и условиях приватизации
муниципального имущества
Карталинского городского поселения»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, Уставом Карталинского городского поселения, Совет депутатов РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества Карталинского городского поселения (Приложение).
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2011 года.
3. Направить настоящее Решение Главе Карталинского городского поселения для подписания и опубликования в газете «Карталинская новь».
Глава Карталинского
городского поселения                                                               О.В. Леонтьев
Приложение

к Решению  Совета депутатов

Карталинского городского поселения

от 25 мая 2011г. № 63
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке и условиях приватизации

муниципального имущества Карталинского городского поселения»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение, разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г., №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.2001г. № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества",  Федеральным законом от 22.07.2008г. № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом Карталинского городского поселения и определяет полномочия органов местного самоуправления Карталинского городского поселения в сфере приватизации, порядок принятия органами местного самоуправления Карталинского городского поселения решений об условиях приватизации муниципального имущества, а также иные отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества.

2. Настоящее Положение распространяется на отношения по отчуждению муниципального имущества Карталинского городского поселения (далее - муниципальное имущество), урегулированные Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества".

Приватизация муниципального имущества, не урегулированная Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества", осуществляется органами местного самоуправления Карталинского городского поселения в установленном законодательством порядке.

3. Доходы, полученные от приватизации муниципального имущества поступают в бюджет Карталинского городского поселения.

2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

КАРТАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ПРИВАТИЗАЦИИ

4. Совет депутатов Карталинского городского поселения:

1) определяет компетенцию органов местного самоуправления в сфере приватизации муниципального имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации;

2) утверждает план (программу) приватизации на соответствующий год;

3) определяет порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества;

4) осуществляет контроль за ходом выполнения плана (программы) приватизации муниципального имущества;

5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации о приватизации, настоящим Положением и иными муниципальными нормативными правовыми актами.

5. Администрация Карталинского городского поселения:
1) издает правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества;

2) определяет порядок разработки плана (программы) приватизации муниципального имущества;

3) разрабатывает проект плана (программы) приватизации муниципального имущества и представляет его на утверждение в Совет депутатов Карталинского городского поселения;

4) уведомляет координационные и совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства, созданные администрацией Карталинского городского поселения за тридцать дней до принятия решения, о включении арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства муниципального имущества в план (программу) приватизации муниципального имущества;

5) определяет способ приватизации муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества";

6) устанавливает перечень сведений, подлежащих обязательному опубликованию в информационном сообщении о продаже муниципального имущества;

7) принимает решения об условиях приватизации муниципального имущества в порядке, установленном Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества" и настоящим Положением;

8) определяет продавца муниципального имущества, уполномоченного представителя продавца муниципального имущества и аукциониста, в случае проведения аукциона с подачей предложений о цене имущества в открытой форме;

9) утверждает порядок проведения аукциона по продаже муниципального имущества, порядок продажи муниципального имущества на конкурсе; порядок продажи муниципального имущества посредством публичного предложения; порядок продажи муниципального имущества без объявления цены
10) устанавливает порядок оплаты приватизируемого муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества", а также порядок внесения платежей в случае принятия решения о предоставлении покупателю муниципального имущества рассрочки платежа;

11) оформляет сделки купли-продажи муниципального имущества;

12) ежегодно не позднее 1 мая представляет в Совет депутатов Карталинского городского поселения отчёт о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;
13) определяет официальное печатное издание, официальный сайт для размещения информации о приватизации муниципального имущества и сайт продавца муниципального имущества в порядке приватизации;

14) осуществляет информационное обеспечение приватизации муниципального имущества путем организации подготовки и публикации в официальном печатном издании и официальном сайте:

- прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на соответствующий год;

- ежегодного отчета о результатах приватизации муниципального имущества;

- решений об условиях приватизации муниципального имущества;

- определенных федеральным законом информационных сообщений о продаже муниципального имущества;

- информации об итогах продажи муниципального имущества (о результатах сделок приватизации) в течение 30 (тридцати) дней со дня совершения указанных сделок;
15) осуществляет контроль за приватизацией муниципального имущества, в том числе контроль за соблюдением покупателями муниципального имущества условий приватизации;

16) принимает решение об установлении обременения и о прекращении обременения приватизируемого муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества";

17) определяет размер и виды расходов бюджета Карталинского городского поселения на организацию и проведение приватизации муниципального имущества;

18) в течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации арендуемого муниципального имущества направляет арендатору-субъекту малого или среднего предпринимательства, соответствующим установленным статьёй 3 Федерального закона от 22.07.2008г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  копию решения об условиях приватизации муниципального имущества, предложение о заключении договора купли-продажи муниципального имущества, проект договора купли-продажи арендуемого имущества, а также при наличии задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) требования о погашении такой задолженности с указанием её размера.
19) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации о приватизации, настоящим Положением и иными правовыми актами органов местного самоуправления.

3. РЕШЕНИЕ ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

6. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации и оформляется правовым актом администрации Карталинского городского поселения.

7. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

1) наименование муниципального имущества и иные, позволяющие его индивидуализировать, данные (характеристика имущества);

2) способ приватизации муниципального имущества;

3) начальная  цена муниципального имущества, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность;

4) срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

5) иные необходимые для приватизации муниципального имущества сведения.

8. В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества, помимо установленных в пункте 6 настоящего Положения сведений, также утверждается:

1) состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества";

2) перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия, с указанием дальнейшего их использования.

9. Со дня утверждения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества и до момента перехода права собственности на приватизируемое имущество к покупателю имущественного комплекса унитарного предприятия или момента государственной регистрации созданного открытого акционерного общества унитарное предприятие не вправе без согласия собственника:

сокращать численность работников указанного унитарного предприятия;

совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда;

получать кредиты;

осуществлять выпуск ценных бумаг;

выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ или обществ.

4. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСЛОВИЯХ

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

10. Основанием для принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Карталинского городского поселения является план (программа) приватизации муниципального имущества, если иное не установлено федеральным законом или настоящим Положением.

Решения об условиях приватизации муниципального имущества подготавливаются и принимаются в сроки, позволяющие обеспечить его приватизацию в соответствии с планом (программой) приватизации муниципального имущества.

11. Решения об условиях приватизации муниципального имущества готовит и принимает администрация Карталинского городского поселения.